



MAPA DE PROPOSTA DO PROCESSO Nº 020/2021/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, com fornecimento de materiais, visando a “Reforma / Manutenção do telhado do Centro Cultural”, a ser financiada com recursos próprios, conforme especificações descritas no anexo III – Memorial Descritivo do Edital

Socorro, 25 de maio de 2021.

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	D.M. DIAS CHAVES - EPP		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	EXCLUSIVO ME/EPP ME	Y.F.C. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	EXCLUSIVO ME/EPP ME
						VALOR TOTAL		VALOR TOTAL			R\$	R\$			R\$	R\$		
						R\$	#REF!	#REF!	R\$									
						R\$ 193.802,83					R\$ 164.619,85	-15,06%		R\$ 160.853,31	-17,00%			
1	CDHU 181	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M²	6	R\$ 602,21	R\$ 3.613,26	R\$ 421,55	R\$ 0,00	-30,00%	R\$ 421,55	R\$ 2.529,30	-30,00%		R\$ 499,83	R\$ 2.998,98	-17,00%	
2	CDHU 181	04.03.020	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	M²	451,28	R\$ 11,15	R\$ 5.031,77	R\$ 8,00	R\$ 0,00	-28,25%	R\$ 8,00	R\$ 3.610,24	-28,25%		R\$ 9,25	R\$ 4.174,34	-17,04%	
3	CDHU 181	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M³	7,31	R\$ 90,03	R\$ 658,12	R\$ 74,72	R\$ 0,00	-17,01%	R\$ 90,00	R\$ 657,90	-0,03%		R\$ 74,72	R\$ 546,20	-17,01%	
4	CDHU 181	22.01.010	FORRO EM TÁBUAS APARELHADAS MACHO E FÊMEA DE PINUS	M²	451,28	R\$ 42,19	R\$ 19.039,50	R\$ 35,02	R\$ 0,00	-16,99%	R\$ 42,00	R\$ 18.953,76	-0,45%		R\$ 35,02	R\$ 15.803,83	-16,99%	
5	CDHU 181	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO. (ESMALTE PRETO FOSCO NO TETO DO TEATRO -FORRO E MADEIRAMENTO)	M²	451,28	R\$ 31,45	R\$ 14.192,76	R\$ 25,00	R\$ 0,00	-20,51%	R\$ 25,00	R\$ 11.282,00	-20,51%		R\$ 26,10	R\$ 11.778,41	-17,01%	
6	CDHU 181	32.06.396	MANTA TERMOACÚSTICA EM FIBRA CERÂMICA ALUMINIZADA, ESPESSURA DE 38MM	M²	451,28	R\$ 91,76	R\$ 41.409,45	R\$ 76,00	R\$ 0,00	-17,18%	R\$ 76,00	R\$ 34.297,28	-17,18%		R\$ 76,16	R\$ 34.369,48	-17,00%	

7	CDHU 181	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA (CONTRA CAIBRO, RIPAMENTO E TESTEIRA)	M²	2,99	R\$ 3.346,34	R\$ 10.005,56	R\$ 2.777,46	R\$ 0,00		R\$ 3.300,00	R\$ 9.867,00			R\$ 2.777,46	R\$ 8.304,61					
										-17,00%									-17,00%		
8	CDHU 181	16.02.020	TELHA DE BARRO TIPO FRANCESA	M²	312,24	R\$ 67,07	R\$ 20.941,94	R\$ 55,67	R\$ 0,00		R\$ 60,00	R\$ 18.734,40			R\$ 55,67	R\$ 17.382,40			-17,00%		
										-17,00%										-10,54%	
9	CDHU 181	16.02.020	TELHA DE BARRO TIPO FRANCESA (SOMENTE MÃO DE OBRA)	M²	155,52	R\$ 22,43	R\$ 3.488,31	R\$ 18,62	R\$ 0,00		R\$ 20,00	R\$ 3.110,40			R\$ 18,62	R\$ 2.895,78				-16,99%	
										-16,99%										-10,83%	
10	CDHU 181	16.33.062	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 1,00M	M	207	R\$ 180,75	R\$ 37.415,25	R\$ 141,00	R\$ 0,00		R\$ 141,00	R\$ 29.187,00			R\$ 150,02	R\$ 31.054,14				-21,99%	
										-21,99%										-17,00%	
11	CDHU 181	22.01.010	FORRO EM TÁBUAS APARELHADAS MACHO E FÊMEA DE PINUS (FECHAMENTO LATERAL)	M²	24	R\$ 42,19	R\$ 1.012,56	R\$ 35,02	R\$ 0,00		R\$ 42,00	R\$ 1.008,00			R\$ 35,02	R\$ 840,48				-16,99%	
										-16,99%										-0,45%	
12	CDHU 181	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO (FECHAMENTO LATERAL).	M²	24	R\$ 31,45	R\$ 754,80	R\$ 25,00	R\$ 0,00		R\$ 25,00	R\$ 600,00			R\$ 26,10	R\$ 626,40				-20,51%	
										-20,51%										-17,01%	
VALOR TOTAL								R\$ 157.563,28		R\$ 0,00		R\$ 133.837,28				R\$ 130.775,05					
VALOR TOTAL COM BDI							23%		R\$ 193.802,83		R\$ 0,00		R\$ 164.619,85				R\$ 160.853,31				

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Raíssa de Souza Rissato
Membro da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Membro da Comissão